
      
Zasady opłacania składek zdrowotnych  za rolników i domowników  w  2014 r. 

 

1 stycznia 2014 r. weszła w życie ustawa z dnia 22 listopada 2013 r. o zmianie ustawy 

o składakach na ubezpieczenie zdrowotne rolników za lata 2012 i 2013 ( Dz. U.  

z  2013 r., poz. 1640),  która na 2014 r. przedłużyła obowiązujące dotychczas (od 2012 r.) 

zasady opłacania składek zdrowotnych za rolników prowadzących  działalność rolniczą   

w oparciu o gospodarstwo rolne  oraz  domowników rolników pracujących  

w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej, podlegających 

ubezpieczeniu społecznemu w KRUS.  Nie zmieniły się także zasady opłacania składek 

zdrowotnych przez rolników prowadzących działalność rolniczą w oparciu o dział specjalny 

produkcji rolnej, które reguluje ustawa z dnia  27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 210, poz. 2135  

z późn. zm.).   

Zgodnie z ww. przepisami składka zdrowotna za rolników i domowników,  podlegających 

ubezpieczeniu społecznemu w KRUS  (i tym samym ubezpieczeniu zdrowotnemu) z tytułu  

prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym,  uzależniona jest 

od wielkości gospodarstwa rolnego. Wynosi 1 zł miesięcznie od każdego hektara 

przeliczeniowego użytków rolnych za każdą osobę ubezpieczoną w tym gospodarstwie 

rolnym (tj. za rolnika, jego małżonka i domowników).  Z tym, że za osoby ubezpieczone w 

gospodarstwach rolnych nie większych niż 6 ha przeliczeniowych użytków rolnych składkę 

zdrowotną do Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ) opłaca KRUS z dotacji budżetowej 

przeznaczonej na ten cel.  Za pozostałych ubezpieczonych   płatnikiem składek 

zdrowotnych jest rolnik. Oznacza to, że rolnik, prowadzący gospodarstwo rolne 

o powierzchni 6 i więcej ha przeliczeniowych użytków rolnych, opłaca składki do KRUS za 

każdą osobę ubezpieczoną w jego gospodarstwie rolnym z własnych środków. Składki 

opłacone przez rolnika KRUS przekazuje do NFZ.  

Rolnicy prowadzący działalność rolniczą w oparciu o dział specjalny produkcji rolnej  

opłacają składkę zdrowotną w kwocie odpowiadającej 9% dochodu  z tego działu  

ustalonego dla opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych miesięcznie, 

ale nie mniej niż  9% kwoty najniższego wynagrodzenia.  Składkę zdrowotną w takiej 

wysokości opłacają również rolnicy,  którzy łączą prowadzenie działalności rolniczej  

w dziale specjalnym z gospodarstwem rolnym bez względu na wielkość tego 

gospodarstwa. Natomiast za domowników, jeżeli jest to dział specjalny samoistny, rolnik 

opłaca składkę zdrowotną ryczałtową w wysokości 9% z kwoty równej 33,4% przeciętnego 

wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw. Za domownika łączącego pracę  



w gospodarstwie rolnym z pracą w dziale specjalnym składkę zdrowotną opłaca rolnik 

według zasad obowiązujących dla domownika pracującego tylko w gospodarstwie rolnym, 

tj. tylko wtedy, gdy gospodarstwo rolne  ma powierzchnię 6 lub więcej ha 

przeliczeniowych.   

Składka zdrowotna  naliczana jest miesięcznie, z tym że rolnik opłaca składki kwartalnie 

w terminach przewidzianych dla składek na ubezpieczenie zdrowotne rolników.  

 

 


